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长春外国语学校2011-2012学年第一学期第二次月考试题

高二理科生物试卷

                                 出题人：刘颖

                     考试时间：60分钟          满分：100分
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一、选择题（35题，每题2分，共70分）

1.种群在理想环境中，呈J型曲线增长（右图中曲线甲）；在有环境阻力条件下，呈S型曲线增长（右图中曲线乙）。下列有关种群增长曲线的叙述正确的

A．K值是环境的最大容纳量，不受环境因素的影响

B．环境阻力在d点之后出现，种群抵抗力稳定性增强

C．种群数量达K值以后，种群的基因频率还发生变化

D．若图示蝗虫种群增长曲线，则虫害的防治应选在c点
2．下列关于群落演替的说法不正确的是  

A． 在群落演替过程中，群落的物种构成会不断地发生着改变

B．群落演替的根本原因在于群落内部，不受外界因素的影响

C．初生演替和次生演替的主要区别是演替的起始条件不同
D．在群落演替过程中种群总数开始是逐渐增多而后趋于稳定
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3.右图表示某生态系统中甲、乙两种群在一段时间内数量变化情况。下列有关叙述错误的是 

A. 两个种群间能量流动方向是甲→乙
B. M时甲种群的出生率小于死亡率 

C. 两个种群数量变化说明了信息传递是双向的 

D. 两种群数量波动幅度减小说明生态系统正在衰退 

4．种群数量数学模型建立的一般步骤是
A．观察并提出问题→提出合理假设→根据实验数据，用适当的数学形式表达事物的性质→实验或观察检验或修正数学形式
B．观察并提出问题→根据实验数据，用适当的数学形式表达事物的性质→提出合理假设→实验或观察检验或修正数学形式
C．观察并提出问题→提出合理假设→根据实验数据，用适当的数学形式表达事物的性质
D．提出合理假设→根据实验数据，用适当的数学形式表达事物的性质→实验或观察检验或修正数学形式
5．某科技小组在调查一块方圆为2hm2的草场中灰苍鼠的数量时，放置了100个捕鼠笼，一夜间捕获了50只，将捕获的灰苍鼠做好标记后在原地放生。5天后，在同一地点再放置同样数量的捕鼠笼，捕获了42只，其中有上次标记的个体13只。则该草场中灰苍鼠的种群数量最接近
A．50只                B．42只           C．92只                D．160只
6．豚草是原产北美的植物，据调查在江苏、浙江、北京、上海等19个省市频频发现。课外小组的同学对某地区路旁的一片闲散地的部分植物的种群密度连续进行了五年的调查，部分结果如下表所示（单位：株／m2 ）。下列有关叙述中，错误的是
	年份
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	豚草
	0.3
	0.6
	1.1
	1.5
	2.3

	狗尾草
	10.0
	9.2
	8
	6.8
	5.5

	龙葵
	3.0
	2.0
	0.4
	0
	0


A．在豚草等植物的调查中应该采取样方法
B．在进行种群密度调查时应特别注意随机取样
C．调查结果表明该地区的植物群落的丰富度在减少
D．可以推测该地区动物的丰富度将会增加
7．在营养和生存空间等没有限制的理想条件下，某细菌每20 min 就分裂繁殖一代。现将该细菌种群（m个个体）接种到培养基上（资源、空间无限），T h后，该种群的个体总数是
A．m·2T        B．m·220        C．2T/20        D．m·23T
8．说明生物群落在垂直方向上具有分层现象的是
A．森林中有乔木层、灌木层、草木层            B．一片竹林中的竹子高矮不一
C．森林中的树木的间隙有较多的灌木和草丛      D．鹿群中有的鹿高，有的鹿矮
9．如图是温带弃耕农田开始的群落演替过程中两种量值的变化曲线，这两条曲线分别表示
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A．a表示草本植物的种类数量，b表示整个植被的生物量B．a表示整个种群的生物量，b表示草本植物的种类数量
C．a表示土壤中腐殖质总量，b表示整个植被中的种类数量
D．a表示食肉生物的种类数量，b表示食肉类的生物总量10．下列各图中最能准确表示发生在弃耕农田上群落演替过程中群落丰富度的是
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11．有关初生演替和次生演替的叙述，正确的是
A．沙丘、火山岩上进行的演替是初生演替，冰川泥、弃耕的农田上进行的演替是次生演替
B．初生演替形成的群落内无竞争现象，次生演替形成的群落内演替明显
C．初生演替所需时间较长，次生演替所需时间较短
D．初生演替能形成森林，次生演替很难形成森林
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12．草履虫是原生动物的典型代表，当其培养密度大约在≥3000个/mL时，显微镜下观察效果较好。下面为不同培养温度和时间对草履虫密度的影响曲线图。据图分析下列叙述中，   正确的是
 A．前3天中，在不同温度条件下，草履虫的种群数量均呈"J"型增长
B．当培养时间相同时，不同温度条件下的草履虫密度差异显著
C．若想较长时间保留较好的观察效果，可以将其培养在20℃或25℃条件下
D．若想快速获得高密度，应该将其放在25℃条件下培养
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13．下图纵向表示海洋不同深度中鱼类的食物分布状况，曲线甲、乙、丙分别表示三种鱼的数量变化。下列对此图的分析，错误的是
A．海洋中的鱼类具有垂直分层现象
B．此图表明鱼类对食物的竞争状况
C．此图表明海洋中鱼类的捕食状况
D．此图表明海洋中鱼类的共生关系
14．在光裸的岩石上演替出森林的过程中，不会发生
A．地衣使土壤中有机物增多             
B．有机物越丰富，土壤的通气性越差  

C．微生物随有机物增加而增加           

D．灌木容易得到阳光而取代草本植物
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15．下列简图依次表示互利共生、寄生、竞争、捕食的为（AB代表两种生物，C代表食物，箭头代表营养流动方向）
A．①②③④    B．①③②④    C．③①②④    D．①④②③
16．图甲和图乙为某种生物种群的年龄组成曲线，如不考虑其他因素，种群1和种群2未来个体数量的发展趋势是   
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A．衰退型和增长型                
B．增长型和衰退型
C．稳定型和衰退型                
D．稳定型和增长型
17.下列有关种群增长的S型曲线的叙述，错误的是  

A．通常自然界中的种群增长曲线最终呈S型      B．达到K值时种群增长率为零
C．种群增长受自身密度的影响                 D．种群的增长速度逐步降低
18．下图代表生活在同一生态系统中两个种群在夏季和秋季的食区范围。两个种群均以橡树为食，图中X所指部分最可能表明
A．两种群在夏季发生随机交配
B．两种群在秋季产生地理隔离
C．夏季氧气供应充分，但在秋季供应不充分
D．两种群在秋季竞争食物，但在夏季不发生竞争
19．生物信息的传递在下列哪种层次上进行
A．个体  

 B．种群          C．生态系统  
    D．A、B、C均可
20．关于生态系统稳定性的正确叙述是
①负反馈调节是生态系统具有自我调节能力的基础
②“遭到破坏，恢复原状”属于抵抗力稳定性
③人们对自然生态系统“干扰”不应超过其抵抗力稳定性
④热带雨林在遭到严重的砍伐后，其恢复力稳定性仍很强
A．①④  
        B．①②           C．①③  

 D．②③
21．下表是一个生态系统中甲、乙、丙、丁四个种群所含能量。
	种群
	甲
	乙
	丙
	丁

	能量(kJ)
	2.8×109
	1.3×108
	9.1×107
	2.9×106


下面符合这四个种群所构成的营养结构的是
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22．关于物质循环的叙述正确的是
A．生产者和无机环境之间可以直接进行碳循环 

B．消费者与无机环境之间可以直接进行碳循环
C．物质循环在生产者、消费者和分解者之间进行
D．不同的生态系统，都能独立地进行各自的物质循环
23．下列有关新型农业生态系统的正确叙述是
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A．该生态系统实现了物质和能量的良性循环
B．该生态系统提高了各营养级之间的能量传递效率
C．建立该系统的目的是提高生态系统的能量利用率
D．该生态系统中，属于第二营养级的生物有家畜和蚯蚓
24．连接生命世界和无机自然界的两个重要环节是
A．生产者和非生物成分     
B．消费者和非生物成分
C．生产者和消费者  

    D．生产者和分解者
25．人类活动对生物多样性产生影响。以下措施中，有利于保护生物多样性的是
A．大量引进外来物种，使当地生物群落中的物种更多样化
B．禁止游人进入自然保护区的核心地区，让生物自然繁衍
C．把沼泽地改造成农田，种植多种农作物，增加经济收入
D．在亚热带林区大面积种植速生桉树，以增加林木生长量
26．右图是生态系统中碳循环示意图，“→”表示碳的流动方向，下列说法正确的是
A．图中A是生产者，B、D、E是消费者，C是分解者
B．该生态系统的成分包括A、B、C、D、非生物的物质和能量
C．该生态系统中食物网可表示为：A→D→E→B

D．E每增加1 kg的体重，至少需要25 kg的A

27．能加快物质循环、并对植物的传粉和种子的传播具有重要作用的是               

A．生产者        B．空气          C．分解者       D．消费者
28．在下列关于生态系统的叙述中不正确的是                          

A．海洋对调节大气CO2含量起重要作用  B．消费者通过同化作用获得有机物
C．生态系统中的营养级一般不超过4-5个 D．生态系统的生物成员之间都存在着捕食关系
29．清除田间杂草和鱼塘中肉食性的“黑鱼”，用生态学观点分析，其目的是
A．调整能量在生态系统中的流动方向       B．使物质和能量尽快地流动
C．保持生态平衡                         D．保持生物群落的单一性
30．在一定时间内，某生态系统全部生产者固定的能量为a，全部消费者所获得的能量为b，全部分解者所获得的能量为c，则a、b、c之间的关系是
A．a=b+c         B．a>b+c            C．a<b+c            D．c>a+b

31．下列哪一措施最可能与可持续发展的原则不相符
A．森林的采伐量小于生长量               B．人工鱼塘生产者的能量小于消费者的能量
C．农田从收获中输出的氮素多于补充的氮素 D．农田施用无机氮肥多于生物固定的氮肥
32．下列关于人口增长与开垦土地引发的一系列问题的关系正确的是
A．人口增长→人均耕地减少→开垦土地→植被破坏→自然灾害频繁
B．人口增长→人均耕地减少→植被破坏→自然灾害频繁→开垦土地
C．人口增长→开垦土地→人均耕地减少→植被破坏→自然灾害频繁
D．人口增长→人均耕地减少→开垦土地→自然灾害频繁→植被破坏
33． 微山湖是山东境内的一个面积较大的湖泊，二十年前这里是碧波万顷、鱼儿满湖、野鸭成群，还有“接天莲叶无穷碧，映日荷花别样红”的美丽景象。二十年来，湖区四周县市的工业快速发展，城市居民急增，因而大量的工业废水、生活废水、垃圾涌人该湖。湖水变得不仅很浑浊，而且腥臭难闻。据有关专家说，近几年来，微山湖中已消失了一些物种，例如，四鼻孔鲤鱼、野鸭、水螅等。上述的现象说明的道理主要是
A．掠夺式的开发是破坏生物多样性的主要原因 B．环境污染是破坏生物多样性的重要原因
C．外来物种入侵破坏了生物多样性       D．环境教育缺乏是破坏生物多样性的根本原因
34．上海世博联手哥本哈根掀“低碳”浪潮。下列叙述符合“低碳”理念的是


A．现代工业和交通运输等的发展，过度使用化石燃料
B．人口增长、农业发展，土地耕作频繁
C．乱砍乱伐、过度较快导致森林破坏、草场退化
D．太阳能、风能、水能、潮汐能、地热能的开发与利用
35．生态系统自我调节能力越大，则下列说法正确的是
①生态系统的成分越复杂       ②营养结构越复杂      ③生态平衡容易破坏           ④生态系统的成分越简单      ⑤营养结构越简单             ⑥生态平衡不易破坏
A．①②③          B．④⑤⑥          C．①②⑥           D．③④⑤
长春外国语学校2011-2012学年第一学期第二次月考试题

                            高二理科生物答题卡
一、选择题答案填写处（70分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	31
	32
	33
	34
	35
	
	
	
	
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、非选择题（30分）

36．（8分）下面图1为碳循环示意图，图2为某一食物网示意图，请据图回答问题：
（1）通过过程①，碳由无机环境中的____________________转变成绿色植物（如玉米）中的____________。
（2）图1过程②越复杂，则该生态系统的抵抗力稳定性越____________。设过程②代表的生物之间有如图2所示的关系，若E种群的能量为5.8×109 kJ，B种群的能量为1.3×108 kJ，D种群的能量为1.5×108 kJ，能量传递效率为10%，则A种群的能量是____________kJ。
（3）参与过程④的生物与同区域中的动植物等其他生物共同构成了____________。
（4）由图1可见，碳循环的特点是________________________，伴随着物质循环进行的能量流动具有的特点是___________ 、_____________。
37．（7分）人们使用含三丁基锡、三苯基锡等有机锡化合物的油漆涂于船只、海洋建筑物等的表面，有效防止了海洋生物附着生长，但近年来的研究发现油漆中的有机锡可释放入海，对多种生物造成毒害。有关该污染物的部分研究如下，请回答：

（1）较低浓度的有机锡即能抑制软体动物雌性个体的雌性激素合成，这些雌性个体的繁殖功能有何变化？                            。
小鼠在食用含较高剂量三丁基锡的食物后胸腺萎缩，请推测其细胞免疫和体液免疫功能各有何变化？                              。该污染物通过          的富集可能对鱼类、鸟类甚至人类造成危害。

（2）有机锡污染导致某海域一种鱼的年龄组成发生改变（如图12），请预测该种群数量
的变化趋势为                                    。
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（3）某海域受有机锡污染后，部分海藻以及多种软体动物的生物量显著下降，个别物种消亡，而沙蚕等多毛纲动物变为优势类群。这是在           水平上研究的结果。

（4）以上资料表明，如果有机锡长期污染将会导致                 下降，从而降低生态系统的                      。
38．（8分）某地曾是著名的鱼米之乡，植物生长茂盛，土壤动物种类繁多。后来，由于上游地区一农药厂的污染废水排入河流，造成该地农田土壤环境持续恶化，原本常见的泥鳅、田螺等几近销声匿迹。为了调查污染废水对农田土壤动物类群的影响，在受污染河流一侧不同距离进行调查，调查结果见表：

              表  距污染河流不同距离土壤动物类群和个体数
	离污染河流的距离（km）
	0.1
	0.5
	1.0
	2.0
	4.0

	动物类群数（类）
	20
	23
	37
	50
	58

	动物个体总数（个）
	365
	665
	750
	1983
	2490


请根据上述材料，回答下列问题：
（1)土壤动物调查一般不适于用样方法和标志重捕法，理由是许多土壤动物有较强的              、 而且                  。
(2）遭受污染的农田土壤仍存在一定数量的土壤动物，是因为农田生态系统具有
                  ，而不同类群的土壤动物具有                  。

(3)从表中调查结果可得出以下结论：①                                         ；

②                                                     。

(4）当污染停止后，在原来因污染而废弃的土地上开始的群落演替属于          演替。在华南热带亚热带地区，这种演替将最后达到____________（群落）阶段。
39.（7分）下面是某湖泊生态系统能量流动的定量分析图解。图中A、B、C代表三个营养级，数字均为实际测得的能量数，单位为百万千焦。已知该生态系统受到的太阳辐射为118872百万千焦，但其中118761百万千焦的能量未被利用。请回答：


（单位略）
 （1）流经该生态系统的总能量是____________，这部分能量是____________所固定的太阳能。

 （2）能量从第一营养级到第二营养级的转化效率为____________%，从第二营养级到第

三营养级的转化效率为____________%。

 （3）由图可知，下个营养级不能得到上个营养级的全部能量，原因有：①各营养级生物体内的大量能量在______________中以热能形式散失了；②其次是上个营养级的部分能量______________________；③还有少数能量被_____________利用。
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	C
	B
	D
	A
	D
	D
	D
	A
	A
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	C
	C
	D
	B
	D
	B
	D
	D
	D
	C

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	D
	A
	C
	D
	B
	D
	D
	D
	A
	B

	题号
	31
	32
	33
	34
	35
	
	
	
	
	

	答案
	C
	A
	B
	D
	C
	
	
	
	
	


36．（8分）（1）CO2

有机物

（2）高

3.0×107

（3）群落
（4）带有全球性的循环　　　单向流动      逐级递减
37．（7分）（1）繁殖功能下降      失去细胞免疫以及部分体液免疫     食物链

         （2）由增长型变成衰退型，种群数量下降

         （3）群落     （4）生物多样性     抵抗力稳定性  

38.（8分）（1)活动能力    身体微小 
    (2）相对稳定性    不同的耐污能力    
    （3)①农药污染会降低土壤动物类群数和个体总数；
        ②距离污染源越远（近），农药污染物的浓度越低（高），对土壤动物的影响越小（大）。
(4）次生     森林

39. （1）111， 生产者 

（2）13.5， 20     （3）呼吸作用，  未被下个营养级利用， 分解者

()
D





群落丰富度





时间





时间





群落丰富度





C





时间





群落丰富度





B





时间





群落丰富度





A
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未利用(45.1)
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